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Insamling av livsmedels- och 
köksavfall hos verksamheter 

 
En ny lagstiftning gällande avfall kan innebära förändringar för dig 

som bedriver verksamhet. Med detta brev vill Timrå kommun ge 

information om vad som är viktigt att tänka på och vilka 

förändringar vi kommer göra vid insamlingen av avfall.  

Utsorteringen av livsmedels- eller köksavfall kommer från och med september 2025 

att vara obligatorisk för alla. Enligt avfallsförordningen ska både verksamheter och 

hushåll som har biologiskt nedbrytbart livsmedels- eller köksavfall sortera ut det och 

hålla det skilt från annat avfall. Bestämmelserna omfattar även ätlig olja eller liknande 

flytande ätligt fett, men inte annat flytande bioavfall som kaffe, te, mjölk eller juice. 

Däremot omfattas flytande avfall av krav på separering från förpackningar och ibland 

ABP. Läs mer om ABP längre ner. 

För företag innebär det att utsortering ska ske i personalrum, kök och servering. 

Även affärer ska sortera matavfall och överbliven mat som inte blivit såld. Det 

utsorterade livsmedels- eller köksavfallet ska samlas in separat. I de fall det utgör 

kommunalt avfall ska kommunen ansvara för insamlingen.  

Livsmedels- och köksavfall från livsmedelsbutiker, mackar och andra kiosker faller 

under kommunalt ansvar, däremot inte annat flytande avfall än fett. Timrå kommun 

kommer starta insamlingen i september 2025. 

 

Animaliska biprodukter (ABP) 

Animaliska biproduktslagstiftningen (ABP-lagstiftningen) omfattar material 
från djurriket. Lagstiftningen gör skillnad på matavfall som härstammar från 
hushåll, storkök samt restauranger och livsmedelsavfall som härstammar 
från butiker (benämns före detta livsmedel).  
 
Animaliska biprodukter är livsmedel som av något skäl inte längre är möjliga att sälja 
eller distribuera. Om produkterna helt eller delvis består av delar som kommer från 
djurriket räknas de som ABP. Det kan till exempel vara: 

- Före detta livsmedel 

- Styckningsrester, fiskrens och spill från chark 

- Återkallade produkter 

 



 
 

ABP regleras i EU-lagstiftningen som syftar till att motverka risken att sjukdomar 

sprids.  

 

Lagstiftningen delar in avfallet i tre olika kategorier, där kategori tre är den lägsta 

smittorisken som omfattar före detta livsmedel. Vid transport av ABP-klassat avfall 

finns särskilda krav på handelsdokument, journalföring, märkning och rengöring av 

fordon med mera. Kraven gäller både verksamhet och transportör.  

 

 

 

 

 

Undantag 

Om butiken hanterar mindre än 20 kilo ABP per vecka kan det skickas tillsammans  

med restavfall till förbränning. Produkterna behöver då inte följa kraven om 

märkning och spårbarhet som annars gäller. För att förhindra smittspridning ska 

avfallet förbrännas och inte läggas tillsammans med matavfall. Ett sådant undantag 

kräver dispens från kommunen. 

 

Förpackningar 

Utsorterat livsmedelsavfall ska skiljas från sin förpackning, tillexempel krossade 

tomater, sallad i påse och ost med utgångna datum. Det ansvaret ligger på 

verksamhetsutövaren. Kravet på att tömma förpackningar kan medföra att avfall som 

tidigare hamnat i restavfall nu ska sorteras separat.  

Flytande avfall som fett, marinader, mjölk, juice och fil får inte hällas ut i avlopp då 

det både kan störa reningsprocessen i reningsverk och orsaka stopp i avloppsrören.  

Förpackningar ska lämnas till materialåtervinning. Producenterna ansvarar för 

insamling av förpackningar från företag och andra verksamheter via Näringslivets 

producentansvar, NPA (npa.se) och TMR (tmr.se): 

Företag och andra verksamheter lämnar sitt förpackningsavfall till: 

• En mottagningsplats som tillhandahålls av NPA. I Timrå kan verksamheter 

lämna förpackningsavfall till Stena Recyling AB. Kom ihåg att först göra en 

leveransanmälan via NPA hemsida. 

Veganska produkter, färskvaror som frukt och grönt som inte är ABP sorteras 

som matavfall. Det kan vara svårt att ha separata strömmar av matavfall och 

ABP-klassat avfall. Matavfall kan slängas tillsammans med ABP-avfall, men då 

klassas allt som ABP.  



 
 

• En lokal entreprenör som ansvarar för att hämta förpackningarna och lämnar 

dem på en mottagningsplats. Det finns flera avfallsföretag lokalt som har 

denna tjänst. 

• Ett marknadsdrivet system för materialåtervinning eller återanvändning. 

 

Insamling 

Matavfall och livsmedelsavfall ska samlas in i papperspåsar. Det finns ett antal 
återförsäljare av påsar i olika storlekar samt utrustning för att underlätta sorteringen. 
Vanliga storlekar på påsar är mellan 20 och 45 liter. Vi rekommenderar inte större 
säckar till matavfall.  

Timrå kommun erbjuder 140 liters kärl för insamling av matavfall. Dessa finns 

ventilerade och oventilerade. Avfallet ska samlas in fastighetsnära eller från annan 

lämplig plats i nära anslutning till fastigheten. Undantaget är fett som kan samlas in 

på annan plats. 

  

 
 

Obs! Plastpåsar och biobagspåsar får inte användas för insamling av matavfall. Dessa 

kan inte hanteras i rötningsprocessen för avfallet vilket innebär att plastpåsar förstör 

fraktionen. En godkänd papperspåse för insamling ska vara certifierad enligt 

EN13432. 

 

Hygienkrav 

Livsmedelslagstiftningen ställer krav på att avfall ska hanteras på ett hygieniskt sätt. 

Det får inte innebära en direkt eller indirekt källa till kontaminering. Avfall ska 

förvaras skilt från livsmedelshantering och mängden avfall i lokalerna ska minimeras. 

Mer information om hygienkrav finns på Livsmedelsverkets webbplats. Behöver ni 

rådgivning går det bra att kontakta Miljö- och byggkontoret i Timrå kommun. 

 

Exempel 

återförsäljare 

papperspåsar: 

Svenco: 

www.svenco.se  

SanSac: 

www.sansac.se 



 
 

Vad händer nu? 

Ni som verksamhet behöver ta reda på vilka av ovan nämnda lagkrav som omfattar 

er. Därefter är det bra om ni börjar planera för hur ni ska leva upp till kraven. Hur 

ska ni exempelvis sortera matavfall från dess förpackning, hur många kärl kan ni 

behöva för mat- eller livsmedelsavfall och så vidare.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Informationsträff 

Timrå kommun bjuder in till informationsträff för att ge mer information och besvara 

frågor. Anmäl dig till avfall@timra.se senast två veckor före träffen. Ange hur många 

som kommer. Plats meddelas i din bokningsbekräftelse. 

När? Tisdag 21 januari 2025, klockan 09.00 - 10.30. 

Kontakt 

Lena Granlöf    Nathalie Nygren 

Ansvarig Avfall & Återvinning  Teknisk samordnare 

Telefon: 060-16 32 61   Telefon: 060-16 33 78 

E-post: avfall@timra.se   E-post: avfall@timra.se 

 

 

Linda Åsander    Marc Liljeström 

Livsmedelsinspektör   Miljöinspektör 

Telefon: 060-16 32 25   Telefon: 060-16 34 06 

E-post: linda.asander@timra.se Epost: 

marc.liljestrom@timra.se  

För att ta del av information om förändringar inom avfall, anmäl mail till 

avfall@timra.se 

 

Om du vill läsa mer: 

Jordbruksverkets hemsida har mer information om ABP 

 www.jordbruksverket.se   

 

Naturvårdsverket har mer information om förpackningsinsamling 

www.naturvårdsverket.se 

 

Livsmedelsverket har mer information om hygienkrav 

www.livsmedelsverket.se 
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